

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

**Dziś w numerze:**

Odprawa marszałka Sejmu zarzutom opozycji. — List pasterski Arcybiskupa Jałbrzykowskiego — Gniewkowski i Masłowski uniewinnieni. — Strzelcy maszerują. — Tabela wygranych. — KURJER SPORTOWY.

## Po uchwaleniu Konstytucji

**Uroczyste nabożeństwo i wielka manifestacja ludności w Warszawie**

**w WILNIE**

WARSZAWA. (Pat). Z okazji uchwalenia konstytucji stolica przybrała odświętny wygląd. W godzinach rannych przeciągnęły ulicami miasta organizacje i stowarzyszenia społeczne z pocztami sztandarowymi i orkiestrami, podążając w kierunku Starego Miasta, skąd o godz. 12 miał wyruszyć pochód manifestacyjny.

O godz. 10 rano w katedrze św. Jana zostało odprawione uroczyste nabożeństwo. Mszę Świętą w asyście kleru celebrował kardynał Kakowski.

Na nabożeństwie był obecny Pan Prezydent Rzeczypospolitej, rząd in corpore, marszałkowie Sejmu i Senatu, prezes NIK., pierwszy prezes Sądu Najwyższego Sipiński, prezes BBWR, płk. Sławek, byli premierzy Prystor i Jędrzejewicz, wicemarszałkowie Sejmu i Senatu, podsekretarze stanu, generalicja, posłowie, snatprowie, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych.

Po nabożeństwie odbyła się wielka manifestacja, będąca wyrazem radośnych uczuć ludności stolicy z okazji uchwalenia nowej konstytucji.

Rynek wypełniły szeregami związki, organizacje byłych wojskowych, PW, kolejowe i pocztowe, Strzelec, związki pracownicze, cechy, organizacje robotnicze, oraz tłumy ludności.

U wylotu ulicy Jezuickiej ustawiono trybunę przybraną zielenią. Do zgromadzonych tłumów wygłosił przemówienie wicemarszałek Car, który powiedział m. in., że nowa konstytucja stwarza własną nie opartą na wzorach obcych, formę organizacji państwa wysnutą z ducha dzieł Polski i związaną ściśle z psychiką narodu polskiego. Nowa konstytucja buduje nowoczesne państwo w oparciu nie o przynus, lecz o wolność i przywiązanie swoich obywateli. Aby wypełnić swe szczytne zadanie państwo polskie musi rozporządzać środkami, któreby zapewniły życiu wewnętrznemu ład i bezpieczeństwo. Dlatego to Polska musi posiadać rząd mocny i od szerokiego wpływu zewnętrznego niezależny. Nawiazaliśmy do świetlanej tradycji wickopomnej konstytucji 3-go maja, która głosi: „Żaden rząd, najdoskonalszy bez dzielnej władzy wykonawczej stać nie może. Doświadczenie nauczyło, że zaniedbanie tej części rządu nieszczęściami napelniło Polskę“.

Po tem przemówieniu wszedł na trybunę prezydent miasta Warszawy Starzyński, wygłaszając dłuższe przemówienie.

Po wzniesieniu przez tłumy wielokrotnych okrzyków na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Józefa Piłsudskiego orkiestra odegrała Hymn narodowy.

Następnie uformował się kilkadziesiąt tysięczny pochód, na którego czele, kroczyli posłowie i senatorowie, wicemarszałkowie Sejmu, oraz przedstawiciele władz państwowych i samorządowych. Dalej szły pocztami sztandarowymi byłych wojskowych, PW, kolejowego i pocztowego, organizacje społeczne, pracownicy miejscy, przedsiębiorstwa państwowych, cechy rzemieślnicze, oraz tłumy ludności stolicy.

Pochód poprzedzony orkiestrą repre-

zentacyjną KPW, skierował się na plac Zamkowy. Po odegraniu przez orkiestrę Hymnu narodowego udała się na Zamek delegacja, która wpisała się do księgi, składając imieniem zebranej przed Zamkiem ludności stolicy, hołd P. Prezydentowi R. P., wyrażając uczucie radości z okazji uchwalonej przez Izbę Ustawodawczą nowej konstytucji.

Następnie pochód wyruszył do Belwederu. Przed siedzibą Marszałka wiele tysięczne tłumy wzniosły okrzyk: „Niech żyje Marszałek Piłsudski“ „Do Belwederu udała się delegacja, która wpisała do księgi następującą treść: „Lud Warszawy zebrany dnia 24 marca 1935 roku na Starem Mieście z powodu radośnej nowiny o dokonaniu przez Sejm dzieła naprawy ustroju państwa, składa Ci Panie Marszałku hołd i oświadcza, że wiecznie stać będzie na straży tego ustroju, obowiązki swe wobec państwa będzie gorliwie wykonywał, a dla obrony jego gołków jest poświęcić zarówno swe życie, jak i mienie“.

### Marszałkowie Sejmu i Senatu u P. Prezydenta

Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie pana prezesa Rady Ministrów przyjął dziś rano, przed uroczystym nabożeństwem w katedrze św. Jana, pana marszałka Sejmu Świtłolskiego, marszał-

ka Senatu Raczkiewicza i prezesa BBWR, płk. Walerego Sławka, którzy poinformowali Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o uchwaleniu ustawy konstytucyjnej przez Izbę Ustawodawczą.

### W całym kraju

WARSZAWA (PAT) — Uchwalenie konstytucji znalazło niezwykle żywy oddźwięk w całym kraju. Już w nocy natychmiast po uchwaleniu konstytucji ogłoszono przez radio rezultaty głosowania w Sejmie. Ludność manifestowała żywiołowo z racji dokonania aktu ustawodawczego o tak niezwykle dla państwa doniosłości. Wyległy na ulice tych miast tłumy ludności samorzutnie organizowały zgromadzenia i pochody, wznosząc okrzyki na cześć Prezydenta R. P. i Marszałka Piłsudskiego.

W szeregu miejscowości wieść o uchwaleniu konstytucji przyjęła błędnym w dzwony w kościołach, i dźwiękiem syren fabrycznych. W dniu dzisiejszym w godzinach rannych we wszystkich miastach kraju odprawiano zostały nabożeństwa, gdzieś z okolicznościowymi kuzaniami, w świątyniach wszystkich wyznań. Świątynie

wypełniły tłumy wiernych, wśród nich przedstawiciele organizacji społecznych, związków, stowarzyszeń, młodzieży szkolnej, przedstawiciele władz i urzędów.

W ciągu dnia wszędzie odbyły się uroczyste akademie, pochody, zgromadzenia, przemarsze orkiestr, oraz szereg zabaw.

Z całego kraju napływają depesze z wyrazami hołdu dla Prezydenta R. P. i Marszałka Piłsudskiego. We wszystkich miejscowościach ludność udekorowała domy flagami o barwach państwowych. Flagi wywieszono także na gmachach państwowych i samorządowych.

Manifestacje odbywały się wszędzie w niezwykle podniosłym i radosnym nastroju, z licznym udziałem ludności. Nigdzie nie został zakłócony spokój.



Ratusz w Żywiec iluminowany w dniu imienin Marszałka Piłsudskiego.

dażył n. Zamkowa, Mickiewicza na plac Łukiski, gdzie z trybuny wygłosił przemówienie sen. Abramowicz, w którym wskazał na doniosłe znaczenie nowouchwalonej konstytucji dla dalszego rozwoju i konsolidacji państwa polskiego. Przedstawiając główne zarysy nowej konstytucji zaznaczył mówca, że odtąd zmieni się zasadniczo stosunek obywateli do państwa i państwa do obywateli. Państwo będzie odtąd wspólną własnością wszystkich obywateli. Znikną pozostałości z czasów zaborczych, dla których nie ma miejsca w wolnej Polsce. Usuną się przetargi i intrygi polityczne, które tamowały rozwój państwowości. Prezydent będzie odtąd nie tylko formalnym reprezentantem państwa, lecz będzie także wyposażony w pełnomocnictwa, dzięki którym będzie mógł wpływać skutecznie na bieg wypadków. Za losy państwa będzie Prezydent odpowiadał przed Bogiem i historią, lecz przed nikim innym. Rząd, niezależny od stronnictw politycznych, będzie mógł oddać się bez przeszkód pracy państwowotwórczej, przyczem będzie bardziej, niż dotychczas, za swoje czyny odpowiedzialny. Nowa konstytucja poręcza równość wobec prawa każdemu obywatelowi bez względu na jego pochodzenie, narodowość, wyznanie i płeć. Ludność przestanie być bierną masą, każdy obywatel będzie mógł wpływać na losy spraw państwowych. Po usunięciu dotychczasowych oporów dojdzie państwo do potęgi, o której marzyli nasi przodkowie, przekazując nam te marzenia.

Mówca zaznaczył, że nowa konstytucja jest wyłącznym dziełem BBWR, gdyż wszystkie inne ugrupowania odmówiły udziału w pracy nad reformą ustroju państwowego, usiłując dopiero w ostatniej chwili wziąć udział w dyskusji z zamiarem czynienia przeszkód w uchwaleniu projektu. Mówca oświadczył w końcu, że społeczeństwo polskie przyjmie z ufnością nową konstytucję i spogląda z ufnością w przyszłość Rzeczypospolitej.

### DEPESZA DO PREZESA SŁAWKA.

Zebrani wzniesli gromkie okrzyki na cześć Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego, poczem orkiestra za tonowała Hymn Narodowy. Na wniosek senatora Abramowicza uchwalono następującą rezolucję, która wysłana została, jako depesza na ręce prezesa płk. Walerego Sławka w Warszawie:

„Licznie zgromadzeni na placu Łukiskim mieszkańcy miasta Wilna, bez różnicy narodowości i wyznania, dają wyraz uczuciu radości z powodu uchwalenia nowej konstytucji, wierząc niezłomnie, iż Rzeczypospolita Polska, oparta na twórczej pracy świadomych obywateli, zabezpieczy sobie należne miejsce wśród innych państw, a obywatelom swoim zapewni rozwój dóbr duchowych i materialnych. Za odpowiedzialną i owocną pracę twórcom konstytucji cześć!“

Manifestacja zakończyła się odegraniem przez orkiestrę pieśni „Pierwsza Brygada“. Po zgromadzeniu udała się do pana wojewody Jaszczolta delegacja z sen. Abramowiczem na czele, celem poinformowania go o przebiegu manifestacji i wręczenia mu rezolucji z prośbą o zakomunikowanie jej władzom centralnym









